



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS (POR EMAIL)

CONCORRÊNCIA – EDITAL Nº 23/2021

OBJETO: Contratação de empresa ou consórcio de empresas especializadas para execução dos serviços públicos de limpeza urbana no Município de Santa Luzia/MG..

PEDIDO 2

EMPRESA: LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA

RECEBIMENTO DOS EMAILS: em 23/04/2021 – 11:19hs

De: licitacao2@litucera.com.br

Para: cpl@santaluzia.mg.gov.br

Esclarecimento nº 02:

Pergunta do Licitante:

“A empresa Litucera Limpeza e Engenharia Ltda, regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 62.011.788/0001-99, sediada na Rua Eduardo Ferragut, 55, Pinherinho, Vinhedo/SP., CEP 13289-322., por meio de seu Representante, Edmur Giuriati ,CPF N°338.641.848-19 vem através deste, solicitar os seguintes esclarecimentos:

1. Haja vista a presente concorrência buscar contratação de prestadora de serviços de limpeza urbana no ano de 2021, está correto nosso entendimento de que a norma coletiva a ser utilizada é a que fora confeccionada pelo SINDICATO DAS EMPRESAS DE COLETA, LIMPEZA E INDUSTRIALIZACAO DO LIXO DE MINAS GERAIS, CNPJ n. 65.174.153/0001-09 e pelo SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA URBANA DA REGIAO METROPOLITANA BELO HORIZONTE, CNPJ n. 02.722.953/0001-99, devidamente registrado no NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG000911/2021 DATA DE REGISTRO NO MTE: 26/03/2021 NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR014417/2021 NÚMERO DO PROCESSO: 14021.135053/2021-40 DATA DO PROTOCOLO: 25/03/2021?
2. Se a resposta anterior for negativa poderia nos informar a norma coletiva correta?
3. Se a resposta ao esclarecimento 1 for positiva, por qual razão existem divergências entre a planilha orçamentária fornecida pelo município com a convenção coletiva em questão nos seguintes itens:



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

	Salário Roçador	Salário Capinador	Salário Varredor	Salário Fiscal	Vale Transporte	Vale Refeição	Cesta Básica
Valor previsto no orçamento da Prefeitura	R\$ 1.226,49	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.302,23	R\$ 351,00	R\$ 406,12	R\$ 177,20
Valor previsto na Convenção coletiva	R\$ 1.290,27	R\$ 1.103,91	R\$ 1.103,91	R\$ 1.369,95	R\$ 225,60	R\$ 432,00	R\$ 216,32

Observação: Base de Cálculo do Vale transporte: (Tarifa transporte público 4,70 x duas passagens diárias x 24 dias de trabalho) – 6% do salário de desconto legal

Observação2: Base de Cálculo do Vale Refeição: R\$18,00 por dia trabalhado x 24 dias de trabalho mensal

Observação3: Valor da cesta básica (R\$199,68)+ (Cesta de natal prevista /12 meses)

Sendo assim, diante da divergência questionamos qual os valores as licitantes devem adotar para realizar sua proposta de preço?"

PEDIDO 3

EMPRESA: LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA

RECEBIMENTO DOS EMAILS: em 23/04/2021 – 16:33hs

De: licitacao2@litucera.com.br

Para: cpl@santaluzia.mg.gov.br

Esclarecimento nº 03:

Pergunta do Licitante:

"A empresa Litucera Limpeza e Engenharia Ltda, regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 62.011.788/0001-99, sediada na Rua Eduardo Ferragut, 55, Pinherinho, Vinhedo/SP., CEP 13289-322., por meio de seu Representante, Edmur Giuriati, CPF N°338.641.848-19 vem através deste, solicitar os seguintes esclarecimentos:



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

- 1 – Em relação o Número de Roçadeiras, referente ao serviço de ROÇADA MANUAL, MECÂNICA E CAPINA COMPLEMENTAR, gostaríamos de saber o quantitativo, uma vez que o edital não consta a referida composição de roçadeiras mecânicas.
- 2 – Em relação a Quantidade de Ônibus, para o serviço de Administração Local, não consta no instrumento convocatório a quantidade de ônibus que será preciso para executar o serviço, sendo que, apenas consta a quantidade de motorista de ônibus, seria a mesma quantidade?
- 3 – Ao verificar a Composição dos Serviços, se constata que não existe a descrição para o serviço de TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020, está correto o nosso entendimento que houve um equívoco e que deve haver o orçamento para ele? Se sim, qual seria a quantidade de caminhões, km e mão de obra necessárias para execução do serviço?
- 4 - Ao verificar a Composição dos Serviços, se constata que não existe a descrição para o serviço de PINTURA DE MEIO FIO COM CAL, 2 DE MAO, INCL.FIXADOR, está correto o nosso entendimento que houve um equívoco e que deve haver o orçamento para ele? Se sim, qual seria a quantidade de veículos, km e mão de obra necessárias para execução do serviço?
- 5 – Para o serviço de Limpeza de Boca de Lobo, consta no edital quadro de colaboradores com as funções de Servente e Pedreiro, está correto essa função, para esse tipo de serviço? Se não quais seriam as funções e quantidades corretas?"

Resposta CPL:

A equipe técnica da Secretária de Obras apresentou a seguinte resposta aos pedidos de esclarecimento 2 e 3:

“Resposta aos questionamentos realizados pela empresa LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA:

- 1- Para a elaboração da Planilha Orçamentária, foi utilizada a convenção coletiva vigente à época, que fora confeccionada pelo SINDICATO DAS EMPRESAS DE COLETA, LIMPEZA E INDUSTRIALIZAÇÃO DO LIXO DE MINAS GERAIS, devidamente registrado no NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG000671/2020 DATA DE REGISTRO NO MTE: 05/03/2020 NÚMERO DA



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

SOLICITAÇÃO: MR007820/2020 NÚMERO DO PROCESSO: 46211.000366/2020-56 DATA DO PROTOCOLO: 04/03/2020. No dia 23/03/2021, a Secretaria de Obras encaminhou o processo ao Setor de Licitações. Contudo, no dia 26/03/2021, o mesmo SINDICATO publicou a convenção referente ao ano de 2021 devidamente registrados no NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG000911/2021 DATA DE REGISTRO NO MTE: 26/03/2021 NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR014417/2021 NÚMERO DO PROCESSO: 14021.135053/2021-40 DATA DO PROTOCOLO: 25/03/2021.

Com base nos fatos apresentados, a Secretaria de Obras optou em atualizar os valores conforme convenção referente ao ano de 2021 e revisar os serviços e quantitativos.

4- A composição do Item 3.3 - PINTURA DE MEIO FIO COM CAL, 2 DEMAIO, INCL.FIXADOR pode ser encontrada diretamente na base de dados da SUDECAP, conforme a seguir:

5- A equipe foi dimensionada com base em contratos passados, atendendo, portanto, as necessidades do município..”

São os esclarecimentos que prestamos e esperamos ter sanado as dúvidas suscitadas.”

PEDIDO 4

EMPRESA: ECP ENGENHARIA LTDA

RECEBIMENTO DOS EMAILS: em 28/04/2021 – 12:38hs

De: antonio@ecpenharia.com.br

Para: cpl@santaluzia.mg.gov.br

Esclarecimento nº 04:

Pergunta do Licitante:

“Prezados Senhores:

ECP ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.385.669/0001-44, licitante no certame Concorrência Pública nº 023/2021, solicita os seguintes esclarecimentos de dúvidas referentes ao presente Edital:



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

- 1 - Valor do custo operacional do ônibus (Considerado apenas motorista/combustível) - verificar composição.
- 2 - Salários de colaboradores abaixo da convenção (foi homologada em março/2021) - verificar atendimento da convenção.
- 3 - Composição de limpeza de rede de drenagem, adaptada de rede de esgoto Embasa, com produtividade de 83,33 m/hora (no caso de redes de drenagem pluvial, com diâmetros superiores e com grande quantidade de sólidos, inclusive com grandes dimensões, não se consegue esta produtividade) - verificar composição.
- 4 - Composição de roçada e capina - verificar índice de consumo hora produtiva do caminhão basculante.
- 5 - Equipamento de roçada utilizado na composição = roçadeira 32cc (deveria ser utilizado pelo menos a 38cc, com 2,7 CV, para as produtividades adotadas.
- 6 - Item de transporte dos resíduos de roçada inadequado (momento de transporte excedente a 30 km, e o transporte até 30 km? - possui custos diferentes)

Por se tratar de composições que irão provocar a alteração do valor final da proposta, e considerando que não podemos ultrapassar os preços unitários e total da planilha base do Edital, solicitamos por parte dessa Comissão a avaliação das nossas ponderações relacionadas acima.”

Resposta CPL:

A equipe técnica da Secretária de Obras apresentou a seguinte resposta ao pedido de esclarecimento 4:

“Resposta aos questionamentos realizados pela empresa ECP ENGENHARIA LTDA:

1- Para a elaboração da Planilha Orçamentária, foi utilizada a convenção coletiva vigente à época, que fora confeccionada pelo SINDICATO DAS EMPRESAS DE COLETA, LIMPEZA E INDUSTRIALIZAÇÃO DO LIXO DE MINAS GERAIS, devidamente registrado no **NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG000671/2020 DATA DE REGISTRO NO MTE: 05/03/2020 NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR007820/2020 NÚMERO DO PROCESSO: 46211.000366/2020-56 DATA DO PROTOCOLO: 04/03/2020**. No dia 23/03/2021, a Secretaria de Obras encaminhou o processo ao Setor de Licitações. Contudo, no dia 26/03/2021, o mesmo SINDICATO publicou a convenção referente ao ano de 2021 devidamente registrados no **NÚMERO DE REGISTRO**





MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

NO MTE: MG000911/2021 DATA DE REGISTRO NO MTE: 26/03/2021 NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR014417/2021 NÚMERO DO PROCESSO: 14021.135053/2021-40 DATA DO PROTOCOLO: 25/03/2021.

Com base nos fatos apresentados, a Secretaria de Obras optou em atualizar os valores conforme convenção referente ao ano de 2021 e revisar os serviços e quantitativos.

4- A composição do Item 3.3 - PINTURA DE MEIO FIO COM CAL, 2 DEMAO, INCL.FIXADOR pode ser encontrada diretamente na base de dados da SUDECAP, conforme a seguir:

17.01.09	PINTURA DE MEIO FIO COM CAL, 2 DEMAO, INCL.FIXADOR	M	
50.10.68	CHP/CAMINHAO CARROCERIA	H	0,007300
55.10.81	PINTOR	H	0,036400
55.10.88	SERVENTE	H	0,036400
62.04.11	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	0,132000
62.04.12	FIXADOR DE CAL (SACHE 150 ML)	PCTE	0,022000
75.60.05	OLEO DE LINHACA	L	0,002200

5- A equipe foi dimensionada com base em contratos passados, atendendo, portanto, as necessidades do município.”

Santa Luzia, 03 de maio de 2021.

Silvia Angela da Conceição
Presidente da Comissão Permanente de Licitação